
 

 

 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 31 PRAHOVA 
ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN ANUL 2024 

  
   

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4; intrarea B, camera 175 
Tel 244544520  e-mail: bcj.prahova.parlamentare@bec.ro  www.ph.prefectura.mai.gov.ro 

 

DECIZIE  
privind admiterea candidaturilor 

Partidului Național Conservator Român la alegerea Camerei Deputaților din anul 
2024 

 

Având în vedere dispozițiile art. 16 alin. (3) și ale art. 37 din Constituția României, 

republicată, ținând cont de prevederile art. 52 alin. (1), (2), (3), (9), (10)-(14), art. 53 alin. 

(1), art. 54 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei 

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu 

modificările și completările ulterioare,  

văzând dispozițiile Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr. 12/2020 privind 

aprobarea Metodologiei întocmirii și depunerii dosarelor de candidatură și a listelor de 

susținători la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților și ale Deciziei Biroului Electoral 

Central nr. 3D/06.09.2024 privind documentele pe care trebuie să le depună partidele politice, 

organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțele politice, alianțele electorale 

și candidații independenți în vederea admiterii candidaturilor și a semnelor electorale la 

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,  

constatând, în urma analizei dosarului de candidaturi depus de Partidul Național 

Conservator Român, înregistrat la Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 31 

Prahova – alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 sub nr. BECJ31PH/Nr. 

18 din data de 17.10.2024, în Registrul de evidență a candidaturilor la funcția de 

deputat pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, 

că au fost îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile legale mai sus menționate, în 

temeiul dispozițiilor art. 59 alin. (1) și (7) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 31 PRAHOVA – 

ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN ANUL 2024 

DECIDE: 

Art. 1. Admite candidaturile propuse de Partidul Național Conservator Român, la alegerea 

Camerei Deputaților din anul 2024, respectiv: 



 

 

 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 31 PRAHOVA 
ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN ANUL 2024 

  
   

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4; intrarea B, camera 175 
Tel 244544520  e-mail: bcj.prahova.parlamentare@bec.ro  www.ph.prefectura.mai.gov.ro 

 

1. Domnul Ababei Constantin; 

2. Domnul Sima Georgian-Robert; 

3. Domnul Alexandrescu Octavian; 

4. Doamna Manda Mădălina-Andrea; 

5. Domnul Ababei Dorel; 

6. Doamna Mihalache Lavinia-Nicoleta; 

7. Domnul Aninoiu Armand; 

8. Doamna Plumb Ioana-Mihaela; 

9. Doamna Croitoru Denisa-Theodora; 

10. Domnul Bajan Dragoș-Silviu; 

11. Domnul Dinescu Valentin; 

12. Domnul Ionescu Bogdan-Tudor; 

13. Domnul Toader Vlad; 

14. Domnul Gheorghe Mircea. 

Art. 2. - Prezenta decizie se aduce la cunoștința publică prin afișare pe pagina de internet a 

Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 31 Prahova – alegerea Senatului și a 

Camerei Deputaților din anul 2024. 

Art. 3. - Cu drept de contestație, în termen de cel mult 48 de ore de la data afișării deciziei de 

acceptare la Tribunalul Prahova. 

 
 
Ploiești, 17.10.2024 
Nr.33/D 


